

یکسال با پزشکيان

از شرایط بحرانی تا به ثمر نشستن میوه «وفاق ملی»

۱۵ تیرماه سال گذشته مسعود پزشکيان با رأی اثرگذار مردم به عنوان نهمین رئیس جمهور اسلامی ایران انتخاب شد. اواز همان روزهای نخست که سکانداری مدیریت اجرایی کشور را برعهده گرفت با چالش ها و بحران های متعددی روبه رشد که در مهم ترین آنها ترور اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران پس از برگزاری مراسم تحلیف رئیس جمهور در مجلس شورای اسلامی و جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونی علیه ایران اسلامی در هفته پایانی خرداد برحادثه بود. در تمامی روزهای سختی که بر کشور گذشت، دولتی ها با محوریت و ریاست پزشکيان باگفتمان و شعار وفاق و انسجام ملی و تدابیری که اتخاذ کردند، اجازه ندادند ایران با چالش مواجه شود. محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور ۸ تیرماه در تشریح برنامه ها و اقدامات دولت چهاردهم در ایام جنگ تحمیلی گفت: با نهاد های نظارتی از ابتدای تشکیل دولت در چارچوب سناد تنظیم بازار جلسات مشترکی داشتیم و با آنها همفکری می کردیم و خوشبختانه یک اجماع از نظر وظایف میدانی داشتند که دوباره کاری و موازی کاری نکنیم، هیات های نظارتی هم خوب درخشدند و نظارت بر بازار با رویکرد حل مشکل را داشتند. می دانستیم که ممکن است موارد خاص تخلفاتی انجام بگیرد که باید برخورد کنیم، ما برخورد را هم رد نکردیم و سازمان تعزیرات هم فعال بود. موضع این بود که با دوستی و حل مشکل مسأله را پیش ببریم.

رئیس جمهور روزهای سخت

رئیس جمهور پزشکيان نیز از همان روزی که ردای ریاست جمهوری را بر تن کرد می دانست چه مسئولیت سنگینی را برعهده گرفته است. از این رو با تکیه بر همدلی و بهرپز از تفرقه و اختلاف در روزهای نخست جنگ، خود وارد میدان شد و سه اقدام را در دستور کار قرار داد. اول با مسئولان و روسای سایر کشورها تلفنی گفت‌وگو و برحق دفاع مشروع و قانونی ایران در قبال تجاوز صهیونیست ها تاکید کرد. دومین برنامه او مدیریت و نظارت میدانی و در صحنه بر عملکرد دستگاه های اداری و اجرایی بود. نظارت های میدانی اش را تعطیل نکرد و به صورت مستمر و روزانه دستورات لازم را به اعضای کابینه می داد؛ در اجماع پرشور و خود جوش مردم و مراسم تشییع شهدای افتد ار وطن حضور یافت و از برخی مناطق و منازل هدف قرار گرفته شده در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه در تهران، بازدید کرد. در ایام عزاداری حضرت اباعبد... (الحسین ع)، رئیس جمهور با حضور در سه استان آذربایجان شرقی، اردبیل و گیلان، علاوه بر شرکت در مراسم مذهبی و عزاداری تا سوغا و عاشورای حسینی، به صورت میدانی از وضعیت پروژه های اولویت دار این مناطق بازدید و مسائل اجرایی، عمرانی و زیرساختی را از نزدیک بررسی کرد. این سفرها که در چارچوب برنامه های غیررسمی و سرزده دکتر مسعود پزشکيان انجام شد، با هدف ارزیابی وضعیت استان ها، تعامل نزدیک با مدیران استانی و بررسی پیشرفت طرح های کلان توسعه ای در منطقه شمال غرب کشور صورت گرفت. سومین اقدام وی در سفر به جمهوری آذربایجان، برای شرکت در اجلاس اکو صورت گرفت. در جریان این سفر که با زتاب های رسانه ای و اظهارات متفاوت موافقان و مخالفان را به همراه داشت، رئیس قوه مجریه در دیدار با همتای آذربایجانی خود گفت: رژیم صهیونیستی در محاسبات خود حساب ویژه ای برای به خیابان آمدن مردم ایران در نتیجه حملات خود باز کرده بود، اما حمایت یکپارچه اکثریت مردم ایران از کشورشان و پاسخ مقتدرانه نیروهای مسلح توطئه های رژیم صهیونیستی را بی اثر کرد. رئیس دولت چهاردهم ۱۳ تیرماه در نشست سران سازمان همکاری های اقتصادی نیز از اقتدار ایران در پاسخ به تجاوز رژیم اشغالگر به خاک کشورمان سخن گفت و تاکید کرد: نیروهای مسلح ما وفق ماده ۵۱ منشور ملل متحد به دفاع مردم شریف ایران، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی کشور پرداختند و درس بزرگی به متجاوزین دادند و مانع گسترش جنگ در منطقه شدند. البته خوش ویش رئیس دستگاه اجرا با «علی قاف» با واکنش هایی از سوی فعالان سیاسی و رسانه ای روبه رو شد، اما نباید از مدار انصاف خارج شد. رئیس جمهور همواره در بزنگاه های حساس نشان داده برای او منافع ملی و مطالبات رهبر انقلاب اولویت دارد. در زمان جنگ تحمیلی در تجمع مردمی واقع در میدان انقلاب حضور یافت. در مراسم تشییع شهدای اخیر هم شرکت کرد تا بگوید به عنوان خادم مردم در کف میدان دیده می شود و از هیچ تهدیدی هراس ندارد و در کنار مردمش است. از این رو اگر نقدی هم می خواهد بیان شود باید منصفانه و به دور از غرض ورزی و کینه باشد. حقیقتا یک نقطه قوت دولت در این ۱۲ روز را می توان خدمت رسانی به مردم دانست؛ از نامین سوخت و غذا تا حفظ امنیت روانی جامعه، همه اینها نشان دهنده مدیریت بدون نقص دولت در شرایط جنگی بود. اگر حتی یکی از این حوزه ها مورد غفلت قرار می گرفت، می توانست به بحران منجر شود، اما دولت در همه این موارد به موقع ورود کرد و عملکرد قابل قبولی از خود به جا گذاشت. اسولگرا، اصلاح طلب و اعتدالی همه بر تمرکز دقیق، به هنگام و درست دولت چهاردهم و شخص رئیس جمهور، در جنگ ۱۲ روزه صحه می گذارند.

اگر پزشکيان رئیس جمهور نمی شد؟

اکنون حساب کنید، اگر در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم «مسعود پزشکيان» انتخاب نمی شد و انسجام و وفاق ملی امروز در جامعه را شاهد نبودیم، چه چشم اندازی برای ایران رقم می خورد؟ عبدالرضا خزایی تحلیلگر مسائل سیاسی به این پرسش پاسخ داد و نوشت: «بی شک، نبود او در رأس قوه مجریه، فضای سیاسی کشور را به گونه ای متفاوت رقم می زد، در سال های پیش از دولت چهاردهم، سیاست های محدودکننده گسترده در آزادی های مدنی و فشارهای اقتصادی، نارضایتی عمومی را افزایش داده بود. در چنین وضعیتی، غیاب مدیری مانند پزشکیانکه با رویکردی معتدل و تلاش برای همگرایی میان جناح های مختلف، قدم در عرصه گذاشت، می توانست به تداوم یا حتی تشدید وضعیت کنونی بینجامد.» همان طور که تاکید شد رئیس جمهور فعالیتش در ریاست جمهوری را با خبر تلخ شهادت فرمانده مقاومت اسماعیل هنیه، در خاک کشورمان آغاز کرد و در خرداد پر حادثه سال جاری جنگ ۱۲ روزه هم بر ما تحمیل شد اما در همه این رویدادها، او با تبعیت از مکتب و گفتمان مولا و مقتدایش حضرت علی (ع) او هماهنگی کامل با فرمانده معظم کل قوا و باور به شعار «ما می توانیم» به توانست با روحیه عدالت طلبانه و صلح جوانه خود بحران ها را سپری کند. در روزهای سخت و بحرانی باید دید مدیران چه عملکردی از خود به جامی گذارند.

حسین انصاری راد در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

انتقاد به رئیس جمهور

در شرایط جنگی

جائز نیست

ثروت کسانی که دنبال جنگ هستند روزبه روز بیشتر شده است

مردم ایران از جنگ بیزار و به صلح و تعامل با جهان علاقه دارند

آرمان ملی - ا حسان انصاری؛ مصاحبه رئیس جمهور با کارلسون خبرنگار آمریکایی با هججه گسترده تند روها مواجه شده است. کار به جایی رسیده که برخی تند روها از اسرائیل خواسته اند رئیس جمهور کشور را جزو لیست ترورهای اسرائیل قرار بدهد. این در حالی است که پزشکيان در این مصاحبه رویکرد تعاملی خود را نشان داد و عنوان کرد که ایران همواره تلاش خواهد کرد با دیپلماسی و مذاکره به نتیجه برسد و نه جنگ. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی رفتارشناسی تندروها و جریان های سیاسی در دوران پس از جنگ ۱۲ روزه با حجت الاسلام حسین انصاری راد نمائنده ادوار مجلس شورای اسلامی گفت‌وگو کرده است. انصاری راد در این زمینه معتقد است: «برای این افراد خسارت های ناشی از

مصاحبه رئیس جمهور با کارلسون خبرنگار آمریکا با

حواشی زیادی همراه بوده و تندروها نسبت پاسخ های رئیس جمهور در این مصاحبه انتقادات زیادی داشته اند. دیدگاه شما درباره این مصاحبه چیست و چرا تا به این اندازه حاشیه داشته است؟

من این مصاحبه را به صورت کامل مشاهده کردم و آنچه از صحبت های رئیس جمهور برداشت کردم صحبت درباره مذاکره و مصالحه بود که حرف دل مردم ایران است. مردم ایران به دنبال جنگ نیستند و بلکه به دنبال صلح و تعامل باکشورهای جهان هستند. من فکر نمی کنم جای انتقادی به صحبت های رئیس جمهور درباره مذاکره و مصالحه وجود داشته باشد. در این مصاحبه خبرنگار آمریکایی سوال هایی نیز در این باره پرسید که آیا مراجع و علما در ایران فتوی اقل ترامپ را صادر کرده اند که آقای پزشکيان در پاسخ عنوان کردند چنین چیزی صحت ندارد. کسانی که همواره به دنبال جنگ بوده اند و فکر می کنند می توانند از غنائم جنگی نصیبی ببرند کشور را به این نقطه رسانده اند و امروز که کشور جنگی سخت را پشت سر گذاشته نیز همچنان روی موضوع اشتباه خود با فشاری می کنند. این افراد به این مسأله فکر نمی کنند که در همین جنگ ۱۲ روزه که زمان و شرایط آن محدود بوده نزدیک به ۱۰۰۰ نفر از هموطنانمان کشته شده اند. البته ممکن است ضعف بیانی در صحبت هایی رئیس جمهور وجود داشته باشد اما همه حرف ایشان مذاکره برای رسیدن به مصالحه بود. آقای پزشکيان عنوان کردند ما از ابتدا که وارد رقابت های انتخاباتی شدیم نیز برای مذاکره وارد شدیم و امروز نیز به دنبال مذاکره هستیم.

در صورتی که نظام نیز با مذاکره موافق بوده چرا پس از جنگ ۱۲ روزه عده ای با طرح اینکه دلیل اصلی حمله به ایران مذاکره بوده تلاش می کنند دوباره کشور را به سمت درگیری سوق بدهند؟

این افراد به دنبال مصالحه نیستند و همواره به دنبال تنش آفرینی هستند. البته برای این افراد خسارت های ناشی از جنگ تفاوتی ندارد و به نظر می رسد از نظر اقتصادی در شرایطی قرار دارند که وضعیت جنگی و صلح برای آنها تفاوتی ندارد و آنها همچنان به زندگی اشرافی خود ادامه می دهند. تندروها به رئیس جمهور انتقاد می کنند که چرا در مصاحبه خود آمریکا را نترسانده، تهدید نکرده و به ترامپ بد و بیراه نگفته است. این افراد در ۴۷ سال گذشته همواره به دنبال تنش آفرینی بوده و همه فرصت ها را به تهدید تبدیل کرده اند. همین افراد و گروه ها بودند که در هر موضوعی دخالت می کردند و حتی گفته می شود که برای اهداف خود پول های هم به خارج از کشور فرستاده اند. امروز باید از این افراد این سوال را پرسید که از این رفتارها چه چیزی نصیب مردم ایران شد؟ امروز کشور از نظر نارتاری انرژی با مشکلات جدی دارد و از زمینه اقتصادی و محیط زیست با چالش های بزرگی مواجه است. اغلب مردم با مشکلات اقتصادی دست و پنجه نرم می کنند و تنها عده اندکی هستند که به دلیل ثروتی که اندوخته اند برای آنها تفاوت ندارد که کشور در شرایط جنگی باشد یا صلح. تنها نتیجه ای



جنگ تفاوتی ندارد و به نظر می رسد از نظر اقتصادی در شرایطی قرار دارند که وضعیت جنگی و صلح برای آنها تفاوتی ندارد و آنها همچنان به زندگی اشرافی خود ادامه می دهند. در شرایط کنونی تندروها به رئیس جمهور انتقاد می کنند که چرا در مصاحبه خود آمریکا را نترسانده، تهدید نکرده و به ترامپ بد و بیراه نگفته است. این افراد در ۴۷ سال گذشته همواره دنبال تنش بودند و چه فرصت هایی به تهدید تبدیل نکرده اند. همین افراد و گروه ها بودند که دامنه تندروی خود را تا جایی که می توانستند گسترش دادند. امروز باید از این افراد پرسید که از این همه تنش آفرینی چه چیزی نصیب مردم ایران شد؟ در ادامه ما حاصل این گفت‌وگو را می خوانید.

در موضوع مذاکره اعتماد ملاک نیست. آ یاد و کشور که مردم و نظامیان همدیگر را می کشند می توانند به هم اعتماد کنند؟ در همه جنگ هایی که صورت می گیرد و طرفین در نهایت به دنبال مصالحه هستند طرفین تعهداتی به هم می دهند و خود را موظف می کنند که به تعهدات خود عمل کنند. این وضعیت در همه موارد صدق می کند. پیامبر اسلام هنگامی که با یوسفیان مذاکره می کرد به این نکته آگاهی داشت که نمی توان به مشرکین اعتماد کرد، اما هیچ گاه از مذاکره با آنها خودداری نکرد. حضرت علی (ع) نیز می فرماید: «هیچ گاه پیشنهاد مذاکره و یا صلح دشمن خود را رد نکن.» به همین دلیل نیز باید عنوان کرد با ترامپ هم می توان مذاکره کرد. البته که این مذاکرات باید با حساب و کتاب و آینده نگری باشد. آیا زمانی که آمریکا بمب اتم به سمت شهرهای ژاپن شلیک کرده بود و قرار به پایان جنگ بود دو طرف به هم اعتماد داشتند؟ بدون تردید هیچ اعتمادی بین طرفین وجود نداشت اما برای پایان جنگ و خرابی ها و خسارت های بیشتر طرفین به پایان آن جنگ تن دادند.

باتوجه به شرایط کشور که با مشکلات متعدد داخلی و خارجی مواجه است چه چشم اندازی را پیش روی کشور مشاهده می کنید؟

اگر واقع بینانه به وضعیت کشور نگاه کنیم باید عنوان کرد که مشکلات به حد اکثر رسیده و شرایط عادی نیست و هر لحظه ممکن است اتفاق جدیدی رخ بدهد که خارج از پیش بینی ها باشد. این در حالی است که مردم به دنبال تغییر وضعیت و رهایی از مشکلات هستند که البته تقاضا و مطالبه درست و بجایی است. مردم در برخی زمینه ها رضایت ندارند و مشکلات را ناشی از سوء مدیریت و تصمیمات اشتباه مدیران می دانند. اگرچه مردم در این ۱۲ روزه نشان داده اند که تا چه حد از کشور خود پشتیبانی و دفاع می کنند با این حال خواستار این هستند که درگیری و تنش متوقف شود و یا به آن دامن زده نشود. آنهایی که دنبال افزایش تنش و درگیری هستند باید هرچه زودتر از چرخه مدیریت کشور خارج شوند. باید افرادی برای کشور تصمیم بگیرند که دنبال توسعه و منافع ملی هستند. جمهوری اسلامی به اعتماد و رضایت مردم است. اسلام نیز درگرو رضایت مردم است. مردم باید از مدیریت جامعه راضی باشند. به این سؤال باید مدام توجه کرد که آیا مردم از مدیریت جامعه رضایت دارند؟ نمی توان در شرایطی زندگی کرد که بخشی از مردم زیر خط فقر زندگی کنند و از برآورده کردن ضروریات زندگی خود ناتوان باشند. وضعیت دشوار زندگی مردم برخلاف تکلیف شرعی است که بر عهده مدیران جامعه قرار گرفته است. باید زمینه ای فراهم کرد تا سرمایه های انسانی که از کشور مهاجرت کرده و در کشورهای خارجی زندگی می کنند، به کشور برگردند و در راستای خدمت به کشور و مردم خود قرار بگیرند. چرامیزان مهاجرت نخیکن افزایش داشته است؟ ما باید کاری کنیم که ایران نمونه یک دموکراسی قانونمند و یک کشور اخلاقی و معنوی باشد. وعده ما در انقلاب اسلامی همین بوده و قرار بود چنین اتفاقی رخ بدهد.

تندروها به رئیس جمهور انتقاد می کنند که چرا در مصاحبه خود آمریکا را نترسانده، تهدید نکرده و به ترامپ بد و بیراه نگفته، این افراد همواره به دنبال تنش آفرینی بوده و همه فرصت ها را به تهدید تبدیل کرده اند

که جنگ طلبی های این عده برای کشور داشته افزایش شکاف طبقاتی است.

چرا جنگ طلبی این عده به شکاف طبقاتی منجر شده است؟

این افراد باید پاسخ بدهند که چرا در حالی که مردم در شرایط سخت اقتصادی قرار دارند همواره دنبال افزایش تنش هستند و در عین حال از نظر اقتصادی هیچ مشکلی ندارند و بلکه روز به روز بر ثروت آنها افزوده می شود؟ شرایط به شکلی است که برخی عنوان می کنند ثروتی که میلیاردرهای ایرانی برای خود جمع کرده اند در بین کشورهای منطقه یگانه است. سوال مردم این است که چگونه این افراد که مدام دنبال تنش آفرینی هستند به چنین ثروت های هنگفتی دست پیدا کنند؟ آیا این ثروت نتیجه شعارها و تلاش هایی بوده که برای جنگ در کشور را انداخته اند؟ در همین جنگ ۱۲ روزه ما بسیاری از دانشمندان و فرماندهان نظامی طراز اول خود را از دست دادیم که پیدا کردن جایگزین برای آنها کار راحتی نخواهد بود. از سوی دیگر نفوذ در کشورهای منطقه و به خصوص لبنان و سوریه کاهش پیدا کرده است. اگر امروز کشور با مشکلات متعدد روبه رو است، به دلیل تنش آفرینی های همین افراد است. امروز نیز به رئیس جمهور انتقاد می کنند که چرا در مصاحبه ای که انجام داده، تهدید نکرده و با زبان تحکم سخن نگفته است.

آقای پزشکيان عنوان کرده اند آماده مذاکره هستند. آیا در شرایطی که ترامپ زیر میز مذاکره زده و به ایران حمله نظامی کرده می توان به نتیجه مذاکره با وی اعتماد کرد؟

اغلب مردم با مشکلات اقتصادی دست و پنجه نرم می کنند و تنها عده اندکی هستند که به دلیل ثروتی که اندوخته اند برای آنها تفاوت ندارد که کشور در شرایط جنگی باشد یا صلح

سیدرضا صدر الحسینی مطرح کرد:

بعد از جنگ ۱۲ روزه میزان علاقه اعراب به ایران افزایش یافته است

و آرامش در منطقه مورد منازعه است و جمهوری اسلامی بر این مسأله اصرار دارد. وی در خصوص نقش کشورهای مهم منطقه در این ناآرامی ها و همراهی آنان با مواضع ایران، عنوان کرد: نکته ای که در این رابطه وجود دارد، این است که همیشه دیپلماسی و زور و اقتدار و قدرت نظامی و قدرت سیاسی، همه در کنار هم و افزایش دهنده یکدیگر هستند، یعنی هم افزایی بین قدرت های مختلف سیاسی، اقتصادی، نظامی و امنیتی و دیپلماسی وجود دارد و این مولفه ها هم افزا هستند. بنابراین، پیروزی اخیر بر رژیم صهیونیستی و اقدام شجاعانه نیروهای مسلح، به ویژه هوافضای سپاه در پاسخ به

مسئله، به ویژه هوافضای سپاه در پاسخ به

راهبرد صلح حتی در زمان جنگ



صادق ملکی

تحلیلگر مسائل سیاسی

جنگ تحمیلی عراق علیه ایران نمایشی از شجاعت ایرانیان در مقابله نه با بغداد، بلکه با دنیای پشتیبان صدام بود. اما این جنگ نیز با پذیرش جام زهر به پایان رسید. در این روزهای سخت و دشوار از تاریخ ایران، نگذاریم در فرصت های باقی مانده جام های زهری به خورد ایران و ایرانیان دهند که نه از ایران اثری بماند و نه از ایرانیانی که در این جغرافیای تاریخی تاکنون سرفراز ایستاده اند. صلح و زندگی، بر جنگ و مرگ ارجح است.

در طول تاریخ پر فراز و نشیب این سرزمین کهن، رمز ماندگاری ایران و ایرانیان بیش از آنکه در پایه جنگ طلبی باشد، بر سیاست ورزی و صلح طلبی استوار بوده است. پس از چهار دهه بحران میان تهران و تلایویو، حملات اسرائیل و آمریکا به ایران به نتایج بسیار تلخی منجر شده است. با این وجود برخی که حداقل در سلامت عقل آنان باید شک کرد، هنوز شعار دور از شعور داده و بر طبل های توخالی می کوبند. این جریانات را اگر همراهان خواسته و یا ناخواسته نتابیهو نخوانیم، گروه های تندروی هستند که برای پزشکيان جواز مرگ و برای ترامپ دستور ترور صادر می کنند. واقعا راهکارهای برخاسته از جمود فکری این جریان های منحرف و دور از عقلانیت، شماری جزویرانی برای ایران نخواهد داشت. همان گونه که تاکنون دستاوردی جز ضرر و... نداشته است. بازی تمام شده است.

خطر جدی است. حرکت اشتباه ضربات جبران ناپذیر به ایران وارد خواهد کرد. این سخن به معنای مجوز مذاکرات منجر به تسلیم نیست، این سخن مجوز به کارگیری عقلانیت منطبق بر ظرفیت کشور در تعاملات بین المللی و منطقه ای است. دستور کار برای یافتن راهی کم هزینه برای خروج از شرایط فعلی است. پس از جنگ تحمیلی اسرائیل علیه ایران باید کشور از مدار و تأثیرات جریانات تندرو دور شود و اگر جز این باشد به طور جدی کبان کشور با جدی ترین خطر تاریخ معاصر خود مواجه خواهد شد. بس است. دیگر کار پیکره رنجور ایران تحمل این همه توهم، زخم و نادانی را ندارد. عزیزانی که راه امام حسین (ع) را سرمشق اداره کشور نشان داده و بر طبل جنگ و شهادت می زورزند، بدانند که اگر راه گریز از جنگ باز بود، امام در کربلا توقف نمی کرد و مهم تر آنکه بدانند و بدانیم که کربلا و عاشورا یک ترازوی بوده و نباید و نمی باید الگویی برای حکمرانی و کشورداری باشد.

قبل از جنگ تحمیلی اسرائیل علیه ایران، همه دغدغه مندان ایران نوشتند و فریاد زدند جنگ با اسرائیل، یعنی جنگ با آمریکا، ولی جناح تندروی بی دانش این اصل راهبردی را درک نکرد و کشور را در شرایط سخت گرفتار کرد و امروز یک لحظه تعلل در گشودن راهی که ایران را از جنگ دور کند، خیانت به کشور است و نسل های آینده نیز این خیانت را فراموش نخواهند کرد. پزشکيان قبل از جنگ اعلام داشت که وی با مذاکره موافقو... است، پس از آن با مجوز مذاکرات شروع شد. در اظهارات اخیر نیز رئیس جمهوری باز اعلام داشته که مذاکرات تحت نظارت و در هماهنگی با رهبری است. این اعلام نظر صریح و شفاف عصبانیت جناح تندرو را سبب شده زیرا محدود شدن دامنه مانور آنان در آتش افروزی را باعث شده است. در شرایطی که روثینکای اروپایی (انگلینس، آلمان و فرانسه) طی روزهای آینده نامه فعال سازی مکانیسم ماشه را به شورای امنیت سازمان ملل ارسال خواهند کرد غفلت از خطرات این تحول بر ایران و عدم انجام تمهیدات برای جلوگیری از ورود به بحرانی پیچیده و چند وجهی ضرورتی اجتناب ناپذیر است. در عرصه سیاست و خصوصاً در صحنه بین المللی دنبال عدالت نگرديم. دنیای واقعی، دنیای قدرت و ظلم است.

این سخن به معنای تسلیم نیست. می شود ایران از این دنیای ناعادلانه سهم خود را دریافت کند، همان گونه که دیگران دریافت کرده اند. بپذیریم که ما تافته جدا بافته نبوده و نیستیم. اگر ارزیابی صحیح از ظرفیت خویش نداشته باشیم، قدرت هم جنگ و هم صلح را تحمیل و مدیریت می کند، در حالی که شما نه به دنبال جنگ و نه مذاکره هستید، این واقعیت عریان همه ماهیهی است که از حقوق بشر تا مشروعیت بخشیدن به تجاوز را توجیه و راه را برای تن دادن به آنچه مطلوب اوست هموار می کند. ای کاش از آسمان به زمین بباییم به واقعیت های زمینی تن دهیم. هر چند، آسمانی نیست و زمین نیز در خطر جدی است. باشد که با تکیه و به آغوش گرفتن همه احاد مردم و... قدرت را در دامن مردم و رویکرد های ایجابی در داخل و خارج بباییم.